

TĐ. HĐND huyện.

CỤC THADS TỈNH ĐẮK NÔNG  
CHI CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ  
HUYỆN KRÔNG NÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày 13 tháng 6 năm 2023

UBND HUYỆN KRÔNG NÔ  
Số: 369/BC-CCTHADS

**ĐẾN** số.....  
Ngày: 20/6/23.....  
Chuyên.....  
Lưu hồ sơ số.....

## BÁO CÁO

**Công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm 2023 và  
phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2023**  
(Tại kỳ họp thứ 6 HĐND huyện khoá VIII, nhiệm kỳ 2021-2026)

Thực hiện thông báo số 50/HĐND-VP ngày 31/5/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Krông Nô về quy định báo cáo công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm 2023 phương hướng nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự 06 tháng cuối năm 2023, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Krông Nô báo cáo như sau:

### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ THADS, THEO DÕI THAHC

Triển khai thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp, Cục THA trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC năm 2023. Chi cục THADS đã tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2023 để quán triệt thực hiện Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp, gắn với việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số 31-NQ/BCS của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp tới toàn thể công chức, người lao động.

Trên cơ sở Kế hoạch công tác năm 2023 được sự đồng ý của Ủy ban nhân dân huyện Krông Nô và quyết định phê duyệt của Cục THADS, Chi cục đã ban hành Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023 cho cán bộ công chức, đồng thời chỉ đạo CBCC bám sát vào Chương trình trọng tâm của Kế hoạch công tác làm căn cứ thực hiện, đảm bảo triển khai một cách thống nhất, kịp thời, toàn diện các mặt công tác đã đề ra.

### II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN

#### 1. Kết quả thi hành về số việc và giá trị.

##### a. Về việc:

- Tổng số bản án đã nhận: 281 bản án, quyết định, Tổng số giải quyết là 718 việc, trong đó: Số việc năm trước chuyển sang là: 347 việc (trừ số chuyển theo rời riêng); Số việc thụ lý mới là: 371 việc.

- Sau khi trừ đi số việc ủy thác: 08 việc, số thu hồi 0 việc, tổng số phải thi hành là 710 việc, trong đó: Số có điều kiện là 561 việc chiếm 79,01 % trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ đi số đã chuyển theo dõi riêng), chiếm 26,38 % trong tổng số phải thi hành.

Trong số việc có điều kiện thi hành, đã thi hành xong là: 281 việc; đạt tỷ lệ 50,09 %.

- Tổng số việc chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang sổ theo dõi riêng là 148 việc.

Số việc chuyển kỳ sau 429 việc.

#### **b. Về tiền:**

- Tổng số giải quyết là: 103.896.452.000 đồng, trong đó: Số tiền năm trước chuyển sang (đã trừ chuyển sổ theo dõi riêng) là: 82.489.495.000 đồng. Số tiền thụ lý mới là: 21.406.957.000 đồng.

- Sau khi trừ đi số tiền ủy thác là 2.666.876.000 đồng, số thu hồi là: 00 đồng. Tổng số phải thi hành là: 101.229.576.000 đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành án là: 65.360.463.000 đồng, chiếm 64,5 % trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (từ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 35.851.130.000 đồng, chiếm 37,4 % trong tổng số phải thi hành. Trong số có điều kiện thi hành án số thi hành xong là 9.795.215.000 đồng, đạt tỉ lệ 14,99 % chưa đạt chỉ tiêu của Tổng cục giao.

- Tổng số tiền chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang sổ theo dõi riêng là 35.851.130.000 đồng.

- Số tiền chuyển kỳ sau là 91.434.361.000 đồng.

**Tỷ lệ:** Đạt 60% so với số việc có điều kiện thi hành và đạt 20,5% so với số tiền có điều kiện thi hành, (chỉ tiêu giao 82,9% về việc, 46% về tiền trên số có điều kiện thi hành).

#### **2. Về thi hành án liên quan đến tín dụng, ngân hàng:**

- Số việc phải giải quyết: 62 việc = 81.127.455.000 đồng.

- Đã giải quyết thi hành xong bằng các biện pháp: 09 việc = 4.006.789.000 đồng.

- Chưa có điều kiện thi hành: 17 việc với số tiền: 37.402.761.000 đồng.

- Đang thi hành 36 việc với số tiền 43.724.680.000 đồng.( Đã kê biên, thẩm định giá, ký hợp đồng đang bán đấu giá gần 20 vụ việc).

#### **3. Về theo dõi thi hành án hành chính:**

- Tình hình theo dõi thi hành án hành chính theo Luật tổ tụng hành chính: 0 việc (không phát sinh vụ án hành chính thuộc thẩm quyền theo dõi của Chi cục THADS cấp huyện).

#### **4. Về cưỡng chế thi hành án:**

Từ ngày 01/10/2022 đến ngày 15/6/2023, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Krông Nô đã lập hồ sơ để cưỡng chế thi hành án đối với 12 vụ. Trong đó: cưỡng chế kê biên tài sản của người phải thi hành án 11 vụ, cưỡng chế thu tiền từ tài khoản của người phải thi hành án 01 vụ. Kết quả đã thực hiện xong các biện pháp cưỡng chế là 12/12 vụ, đạt 100%. Chi cục Thi hành án dân sự huyện Krông Nô tổ chức cưỡng chế 01 vụ có huy động lực lượng và đã tổ chức cưỡng chế thành công, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong công tác thi hành án dân sự ngày được tốt hơn.

#### **5. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

Tại Chi cục THADS huyện Krông Nô có lịch phân công lãnh đạo và công chức trực tiếp tiếp công dân tại trụ sở để tiếp thu và giải quyết những yêu cầu, thắc mắc của người dân. Những đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến đều được nghiên cứu, phân loại, xác minh và giải quyết đầy đủ, kịp thời đúng quy trình, hạn chế để xảy ra tình trạng bức xúc và khiếu nại vượt cấp. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo là một nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của Chi cục THADS huyện. Do đó đơn vị rất quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo. Đơn vị đã ban hành Quyết định về giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo, đồng thời mở đầy đủ các loại sổ sách để phục vụ cho công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phân công một công chức chịu trách nhiệm quản lý, ghi chép, cập nhật sổ sách theo đúng quy định của pháp luật.

06 tháng đầu năm 2023, tổng số đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị mà đơn vị đã tiếp nhận là 06 đơn; Phân loại đơn: đơn khiếu nại là 04 đơn, đơn tố cáo là 02 đơn; Kết quả giải quyết: 04 đơn khiếu nại; Chi cục đã ban hành 02 Quyết định giải quyết khiếu nại về không chấp nhận nội dung khiếu nại; 01 đơn khiếu nại đã hết thời hiệu khiếu nại; 01 đơn khiếu nại không thuộc thẩm quyền thụ lý và hướng dẫn đương sự gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền theo quy định; ban hành 01 Kết luận tố cáo; 01 đơn tố cáo đương sự tự nguyện rút đơn; đã giải quyết 6/6 đơn (đạt 100%).

## **6. Công tác phối hợp trong công tác THADS.**

Công tác phối hợp trong THADS tiếp tục được chú trọng và phát huy hiệu quả, qua đó tăng cường trách nhiệm giữa các cơ quan, ban, ngành có liên quan góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác THADS. Đặc biệt VKSND huyện Krông Nô thường xuyên quan tâm, kiểm sát việc chấp hành pháp luật trong quá trình thi hành án, từ đó hạn chế được những thiếu sót, vi phạm trong quá trình tác nghiệp của các Chấp hành viên; TAND huyện Krông Nô kịp thời giải thích những điểm chưa rõ, khó thi hành trong bản án để cơ quan THADS kịp thời tổ chức thi hành án; cơ quan Công an huyện Krông Nô thực hiện tốt công tác phối hợp bảo vệ cưỡng chế theo đề nghị của cơ quan THADS; việc phối hợp với Trại giam, trại tạm giam để thu, nộp, quản lý tiền, giấy tờ, trả tiền, giấy tờ cho đương sự là phạm nhân đang chấp hành hình phạt tù, xác nhận kết quả thi hành án về dân sự đối với phạm nhân; các cơ quan liên quan, chính quyền địa phương, phòng ban của ủy ban cũng đã kịp thời phối hợp để giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh liên quan đến xác minh tài sản, giấy tờ chứng minh quyền sở hữu, sử dụng tài sản của người phải THADS.

## **7. Thực trạng tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo THADS huyện Krông Nô.**

Ban Chỉ đạo THADS huyện Krông Nô thường xuyên được rà soát, kiện toàn. Có sơ kết, tổng kết, đồng thời tham mưu họp bàn giải quyết một số vụ việc khó, phức tạp, liên quan đến tình hình an ninh, xã hội tại địa phương (như vụ Phạm Văn Hòa; Phạm Văn Hường; Vụ Đào Xuân Toan...). Trong những năm

gần đây Cơ quan thi hành án tham mưu Ban chỉ đạo thi hành án khen thưởng kịp thời các cá nhân có thành tích xuất sắc trong phối hợp giải quyết công tác thi hành án dân sự, (đặc biệt công tác phối hợp cưỡng chế thi hành án). Để công tác phối hợp được tốt hơn, hiệu quả hơn, thời gian tới Chi cục THADS huyện Krông Nô tham mưu Ban chỉ đạo xây dựng quy chế phối hợp giữa THADS huyện với UBND cấp xã trong công tác thi hành án dân sự.

### **III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN.**

#### **1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc.**

- Kết quả thi hành xong 06 tháng đầu năm chưa cao.
- Số việc và tiền năm 2022 chuyển sang nhiều lại là những vụ việc khó khăn, phức tạp, khó thi hành, với số tiền phải thi hành lớn, (vụ Công ty Đông Bắc, vụ Công ty TNHH MTV Năm Mung, vụ Ông Đào Xuân Toàn...).
- Tài sản kê biên là bất động sản khó xử lý; (thị trường này đang chững lại).
- Số việc đã tổ chức cưỡng chế kê biên nhưng chưa bán đấu giá thành còn nhiều, quá trình xử lý tài sản thế chấp còn nhiều khó khăn, vướng mắc vì liên quan đến thành viên hộ gia đình;
- Hiệu quả áp dụng cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin chưa cao.

#### **2. Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại**

##### *- Về chủ quan:*

Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành tuy có sự chuyển biến, nhưng vẫn chưa thực sự quyết liệt.

Công tác kiểm tra, tự kiểm tra chưa được quan tâm đúng mức vẫn còn mang tính hình thức, chất lượng, hiệu quả còn hạn chế;

Một số Chấp hành viên, công chức vẫn còn thụ động trong công việc, chưa thực sự nêu cao tinh thần trách nhiệm trước nhiệm vụ được giao nên việc tổ chức thi hành án đối với những vụ việc có giá trị lớn, có điều kiện thi hành còn chậm;

Công tác dân vận trong giáo dục thuyết phục đương sự chưa thực sự linh hoạt;

Công tác thu hồi nợ cho các tổ chức tín dụng, ngân hàng mặc dù đã có nhiều cố gắng nhưng kết quả còn thấp.

##### *- Về khách quan:*

Số việc và tiền thụ lý mới liên quan đến tín dụng, ngân hàng tăng cao trong khi giá các mặt hàng nông sản không ổn định, từ đó thu nhập của người dân địa phương rất thấp mất khả năng thanh toán, một số đương sự bỏ đi khỏi địa phương gây khó khăn trong việc xử lý tài sản.

Tài sản đảm bảo chủ yếu là bất động sản nên rất khó xử lý dứt điểm, một số tài sản thế chấp với giá trị cao nhưng trên thực tế khi thẩm định giá, bán đấu giá tài sản giá trị tài sản quá thấp, không đảm bảo để thanh toán nghĩa vụ thi hành

án cho các tổ chức tín dụng, ngân hàng, (có nhiều vụ giảm giá đến lần thứ 12 vẫn chưa có người đăng ký mua).

Ý thức chấp hành pháp luật nói chung và pháp luật THADS nói riêng chưa cao, nhiều trường hợp cố tình chây ì, không tự nguyện thi hành, lợi dụng chính sách dân chủ để khiếu nại, tố cáo nhằm trì hoãn, kéo dài thời gian thi hành án dân sự.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

##### **1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm**

- Tăng cường tuyên truyền Luật THADS và các văn bản hướng dẫn thi hành đến mọi tầng lớp trên địa bàn huyện;
- Tập trung rà soát, phân loại án chính xác việc, tiền có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành để tổ chức thi hành kịp thời, đúng trình tự, thủ tục, cương quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế đối với các đương sự chây ì không tự nguyện thi hành. Đăng tải kịp thời Danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành, thông báo lựa chọn thẩm định giá, bán đấu giá lên Trang thông tin điện tử của Cục, cổng thông tin Quốc gia.
- Chú trọng giải quyết các vụ việc liên quan đến các tổ chức tín dụng ngân hàng và giải quyết dứt điểm những vụ việc đã bán đấu giá thành nhưng chưa giao được tài sản cho người trúng đấu giá;
- Tiếp tục nâng cao chất lượng hướng dẫn nghiệp vụ, bảo đảm chất lượng, đúng trình tự, thủ tục; khắc phục các vi phạm trong kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá tài sản thi hành án; hạn chế tối đa các vụ việc liên quan đến trách nhiệm bồi thường nhà nước;
- Thực hiện tiếp công dân theo Luật Tiếp công dân năm 2013. Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, trình tự, thủ tục; chủ động, phối hợp giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại tố cáo, phức tạp, kéo dài;
- Chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo THADS huyện tập trung chỉ đạo, tổ chức phối hợp thường xuyên chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành để giải quyết những vụ việc khó, giá trị lớn trong các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng, những vụ việc phức tạp, án trọng điểm.
- Thực hiện tốt công tác phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị, đoàn thể xã hội tại địa phương để tuyên truyền, động viên, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án.
- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa và hỗ trợ nộp đơn trực tuyến;
- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và công tác chuyên môn nghiệp vụ, tạo sự công khai, minh bạch, nêu cao tinh thần phục vụ người dân và doanh nghiệp; khai thác, sử dụng có hiệu quả Phần mềm thụ lý, Phần mềm hỗ trợ trực tuyến THADS; thực hiện phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và thực hiện đúng Quy chế dân chủ ở cơ sở.

## **2. Giải pháp cơ bản**

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường, xây dựng chính đồn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Phát huy tốt vai trò của người đứng đầu thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, đảm bảo đoàn kết, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành;

- Duy trì mối quan hệ phối kết hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ quan, ban ngành trong công tác tổ chức cán bộ và công tác chuyên môn nghiệp vụ;

- Xây dựng đội ngũ Chấp hành viên và công chức THADS liêm chính, có phẩm chất đạo đức, không làm sai lệch bản chất của vụ việc, không bị tác động bởi quyền lợi riêng tư, lợi ích nhóm, đảm bảo ổn định tổ chức, tránh xáo trộn để công chức yên tâm công tác làm tốt công việc được phân công;

- Tăng cường tinh thần trách nhiệm, kỷ cương, kỷ luật, ý thức trách nhiệm của Chấp hành viên, công chức thi hành án, nhất là người đứng đầu. Chú trọng giáo dục phẩm chất, đạo đức nghề nghiệp, nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ công chức, đồng thời chú trọng công tác phòng ngừa vi phạm trong công tác THADS;

- Tiếp tục sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, bám sát từng địa bàn, lĩnh vực, vụ việc phụ trách. Tập trung chỉ đạo, bảo đảm kết thúc năm công tác hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, sự phối hợp của các cơ quan liên quan để có giải pháp thi hành những vụ việc khó.

- Tập trung chỉ đạo, chủ động phối hợp với các tổ chức tín dụng, ngân hàng để có những giải pháp xử lý tài sản bảo đảm được nhanh, hiệu quả cao.

- Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự giữa các cơ quan, ban ngành có liên quan trong công tác thi hành án dân sự, thường xuyên phối hợp trong công tác xét miễn, giảm thi hành án dân sự khi có đầy đủ điều kiện.

## **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT.**

Đề nghị HĐND xem xét, quan tâm hàng năm bố trí một khoản kinh phí hỗ trợ cho cơ quan THADS trong hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án, trong việc xác minh điều kiện thi hành án và bảo trì trụ sở làm việc và kho vật chứng, vì kinh phí ngành dọc cấp rất hạn hẹp.

Đề nghị HĐND huyện kiến nghị HĐND tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung quy định không thu phí đối với trường hợp Chấp hành viên đề nghị cung cấp dữ liệu đất đai để phục vụ cho hoạt động tổ chức THADS. Vì các cơ quan THADS không được ngân sách cấp để chi trả cho khoản phí này.

Trên đây là Báo cáo của Chi cục THADS huyện Krông Nô về kết quả công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm 2023 phương hướng nhiệm vụ cơ bản công tác thi hành án dân sự 06 tháng cuối năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND huyện;
- Ban pháp chế - HĐND huyện;
- VP. HĐND&UBND huyện;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch;
- Lưu: VT, TH.

**CHI CỤC TRƯỞNG**



**Lê Văn Thảo**

